UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Eusebiu Tu Pamphilu Ekklesiastikē Istoria

Eusebius <Caesariensis>

Mogvntiae, 1672

Henrici Valesii Annotationes In Librum Quintum Historiae Ecclesiasticae
Eusebii Pamphili.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14478

Bardefane: Scriptis infinita adversus omnes hæreticos, qui a tate eius pullulaverant. In quibus clarissimus ille est & fortissimus liber, quem M. Antonino de suo tradidit. Dubitari tamen potest utrum Antoninus Imp. an potius aliquis ex Bardefanis sodalibus hic intelligatur. Neque enim verisimile est, Bardefanem libros suos Syro sermone scriptos Imperatori Romano nuncupasse. Adde quod Eusebius in libro 6. de præparatione Bardefanem dialogos suos sodalibus ac familiaribus nuncupasse significat. Ubi & luculentissimum affert fragmentum ex illo Bar-

defanis libro de fato: ex quo colligitur Bardefanem in eo libro cum Philippo quodam esse collocutum.

ἰκανώτατον δὲ διδάσκον. Hieronymus fortissimum vertit: Rufinus potentissimum. Eodem modo vetus Interpres Irenæi in libro 3. contra hæreses, ubi de Clementis Epistola ad Corinthios loquitur: ἰπισηλῆν ἢ ἐν Ῥώμῃ ἐκλυθῆναι ἰκανωτάτου γραφῆς, vertit potentissimam Epistolam.

καταγροῦς τε. Rectius in codice Mediceo, Maz. & Fuk. legitur καταγροῦς δὲ.

HENRICI VALESII ANNOTATIONES IN LIBRUM QUINTUM HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ EUSEBII PAMPHILI.

In Proœmium.

Εἰς τὸν δὲ ἄνω ἐπιλακιδέκατον. Nescio quis ad marginem editionis Genevensis annotavit, mendum esse in Eusebiano textu: hanc enim persecutionem factam esse anno 7. Antonini Veri, ut legitur in Chronico Eusebii. Quam opinionem secutus est Blondellus in Apologia pro sententia Hieronymi de Episcopis & Presbyteris cap. 8. Verum longe fallitur Blondellus ipse, & quisquis auctor est hujus annotationis. Nam persecutio Christianorum, quæ imperante Marco grassata est, non eodem ubique tempore flagravit, nec unius anni spatio finita est. In Asia quidem primum cœpta est anno 7. Marci Antonini; idque non ex edicto Imperatoris, sed tumultu & concitatione populari. Exinde usque ad finem eius Imperii producta est etiam in Asia, ut docet Melito Sardinus Episcopus in libello ad M. Antoninum his verbis: τὸ Ῥωμαίων ἡγεῖσθαι κατὰ τὸν δὲ ἀδελφὸν ἰναταῖς ἡγεμονίας τε καὶ ἰσὴν μετα' τοῦ ἑσθῆς, &c. Id est: Romanum crevit Imperium, quod in ex omnium voto successorio jure obtinuisisti, obitibusque deinceps cum filio tuo. Jam ergo Commodus à patre adscitus fuerat in consortium regni, cum hunc pro Christianis libellum Melito Imperatori porrigebat. Quod sub finem Imperii Marci Antonini contigisse constat. Quare cum post Commodum consortem Imperij factum, Melito libellum suum pro Christianis Antonino Imp. obtulerit, ad id usque temporis persecutio Christianorum in Asia duraverit necesse est. Ex quo apparet, ut id obiter moneam, male in Chronico Eusebii scribi, Melitonis Apologeticum M. Antonino esse oblatum anno eius Imperij 10. Ceterum & in Asia, & in Gallis aliisque provinciis, persecutio illa anno ejusdem Antonini 17. vehementius exarsit, ut hic diserte refert Eusebius. In cujus textu numeros annorum non esse corruptos, vel hinc apparet, quod hoc eodem anno Eleutherum Romanæ urbis Episcopum

B Soteri successisse scribit. Quod quidem in Chronico confert in annum 16. Antonini. Vide Baronium ad annum Christi 179. Certe auctor Chronici Alexandrini, martyrium Pothini & reliquorum consignat anno 16. Antonini.

τῆς μαρτυρίας συναγωγῆς. Sic Eusebius vocare solet librum suum de Martyribus, eo quod nihil aliud esset quam collectio Actorum. Ita in libro 4. c. 15. sub finem: ἐν ταῦτα παρατίμωμι τοῖς τῶν ἀρχαίων συναχθεῖσιν ἡμῶν μαρτυρείαις ἐπιτάγμην. Supple γραφῶν. Vide infra cap. 21. ex quo patet scribendum hic esse μαρτυρίων συναγωγῆς.

τὸ κατὰ θεὸν πολιτεύματος. Nicephorus in cap 16 lib. 4. pro his verbis habet τῆς κατὰ ἡμᾶς πολιτείας, id est, Republica Christiana, ut interpretati sumus. At Christophorus divinam vivendi rationem vertit, quod non placet. In codicibus nostris Maz. Med. Fuk. & in Sav. ita scribitur hic locus: ὁ δὲ γὰρ πᾶσι τὸ κατὰ ἡμᾶς πολιτεύματ', &c. quamquam in Med. vulgata lectio ad marginem apposita est.

In Caput 1.

οἱ ἐν Βιέννη καὶ Λυγδουνίῳ. Duplex hic quaestio oritur. Prima, cur hæc Epistola scripta sit conjunctim à duabus Ecclesiis, Viennensi ac Lugdunensi. Altera, cur Galli Græcè scribant ad Ecclesias Asiæ & Phrygiæ, & ad Eleutherum Romanæ urbis Episcopum. Quod ad primam attinet, hoc idcirco factum existimo, quod Ecclesiæ Viennensium ac Lugdunensium, non modò loci vicinitate, sed etiam mutui amoris vineulo conjunctæ erant. Et cum in eadem persecutione simul decertassent, Epistolam de suis Martyribus simul & conjunctim scripserunt. Ad hæc utraque provincia sub unius Præsidis jurisdictione, tunc quidem temporis videtur fuisse; ut ex eo conjicitur, quod tam Viennenses quam Lugdunenses, ob fidem Christi à Præside comprehensi & damnati esse dicuntur in hæc Epistola. Hæc igitur causæ sunt, cur conjunctim scri-

perint Vienneses & Lugdunenses. Nam quod suspicati sunt quidam, unum tunc fuisse Episcopum Viennæ atque Lugduni, id ex hac ipsa Epistola facile refellitur, quæ Pothinum Episcopum Lugduni fuisse dicit, non item Viennæ. Porro Lugdunenses honoris causa Viennensium nomen præponunt, cum tamen ipsi Lugdunenses Epistolam scribant de iis quæ Lugduni gesta fuerant. Vetustati quoque & nobilitati Coloniarum Viennensium id tributum videri potest. Quod verò ad secundam questionem attinet, ex ipsa Epistola discimus plurimos fuisse Græcos in Ecclesia Lugdunensi, cujusmodi fuit Attalus & Alexander Phryges, & Alcibiades oriundus item ex Phrygia, ut opinor: Irenæus quoque oriundus erat ex Asia, & Polycarpus Smyrnæ audierat una cum Florino admodum puer, ut ipse testatur. Pothini quoque Episcopi vel nomen ipsum, Græcam originem designans, proinde non mirum est, si qui ex Asia in Gallias venerant, fratribus suis in Asia constitutis de rebus suis scribant: à quibus, ut credibile est, Epistolam illam de martyrio Polycarpi & aliorum, prius acceperunt. Hujus autem Epistolæ auctorem fuisse arbitror Irenæum; qui quidem eo tempore Ecclesiæ Lugdunensis erat presbyter.